
   

 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI 

Via Mazzini, 96 
28887   OMEGNA  (VB) 

                        
                                                   

 
Originale 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

N.    14 

 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI BILANCIO 2024-2026 CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 
 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  diciotto del mese di  novembre alle ore  diciotto e minuti zero, nella sala delle 
adunanze assembleari, previa convocazione con inviti scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita in sessione  ed in 
seduta  pubblica di  Seconda CONVOCAZIONE, l’assemblea consortile 
 
All’appello risultano: 
 

Nominativo Carica P A Comune Millesimi 
RICCA GIAN CARLO Membro 

Assemblea 
X   CESARA 14,093 

PANZA DANIELE Membro 
Assemblea 

  X AMENO 21,201  

ANCHISI MARINELLA Membro 
Delegato 

X   ARMENO 51,503 

TESTONE LIVIO Membro 
Assemblea 

X   AROLA 5,878 

INZAGHI DAVIDE Membro 
Assemblea 

  X BROVELLO CARPUGNINO 18,815 

PIANA IRENE Membro 
Delegato 

X   CASALE CORTE CERRO 83,083 

VITTONI FABRIZIO Membro 
Assemblea 

  X GERMAGNO 4,599 

DI TITTA ANNA Membro 
Delegato 

X   GRAVELLONA TOCE 187,565 

MARCHESA GRANDI PAOLO Membro 
Assemblea 

  X LOREGLIA 5,239 

PARMIGIANI ELENA Membro 
Delegato 

X   MADONNA DEL SASSO 8,904 

ALBERTINI RENZO Membro 
Assemblea 

  X MASSIOLA 2,804 

FALCIOLA STEFANO Membro 
Assemblea 

  X MIASINO 20,168 

MENEVERI LILIANA Membro 
Delegato 

X   NONIO 20,365 

BERIO DANIELE Membro 
Assemblea 

X   OMEGNA 356,879 

TROMELLINI ELISABETTA Membro 
Assemblea 

  X ORTA SAN GIULIO 26,932 

VERZINI MARCELLA MARIA Membro 
Delegato 

X   PELLA 21,915 

ROMAGNOLI MAURO Membro 
Assemblea 

X   PETTENASCO 33,155 

PETTINAROLI GIULIANA Membro 
Assemblea 

X   QUARNA SOPRA 5,755 

TRAPLETTI GIAN MARIO Membro   X QUARNA SOTTO 9,346 



   

Assemblea 
RUPIL ILARIA BARBARA Membro 

Delegato 
X   SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 73,024 

RAINOLDI IVAN Membro 
Assemblea 

  X VALSTRONA 28,777 

Totale 12 9  862,119 
 
 Assiste all'adunanza il  DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Constatata la presenza del numero legale, il Presidente RICCA GIAN CARLO, nella sua qualità di PRESIDENTE F.F., dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni:  
 n. 32 del 27.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e 

del Piano Programma;  
 n. 2 del 29/04/2024 dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 

2023; 
 

Richiamato: 
 l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 

2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte 
entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

 l’art. 187, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, che stabilisce che Il risultato di amministrazione è distinto in 
fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli 
investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e 
sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del 
rendiconto. L'indicazione della destinazione nel risultato di amministrazione per le entrate in conto 
capitale che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione è 
sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse. I trasferimenti in 
conto capitale non sono destinati al finanziamento degli investimenti e non possono essere finanziati dal 
debito e dalle entrate in conto capitale destinate al finanziamento degli investimenti. I fondi accantonati 
comprendono gli accantonamenti per passività' potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità'. Nel caso 
in cui il risultato di amministrazione non sia sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate e 
accantonate, l'ente è' in disavanzo di amministrazione. Tale disavanzo è iscritto come posta a se stante 
nel primo esercizio del bilancio di previsione secondo le modalità previste dall'art. 188; 

 
 
Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2023, il risultato di amministrazione 
risulta così composto: 



   

 
 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 781.498,29

RISCOSSIONI (+) 1.468.251,27 5.201.994,38 6.670.245,65
PAGAMENTI (-) 862.087,11 5.606.107,73 6.468.194,84

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 983.549,10

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 983.549,10

RESIDUI ATTIVI (+) 280.794,58 2.454.119,87 2.734.914,45
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale

0,00

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 262.262,18 1.279.014,05 1.541.276,23

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (=) 2.177.187,32

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 :

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

95.000,00
95.000,00

29.616,54
1.288.969,19

0,00
0,00
0,00

1.318.585,73

0,00

763.601,59
0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Altri vincoli 
Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2023)

GESTIONE



   

Sentito il Direttore/Responsabile finanziario che chiede l’applicazione della quota parte dell’avanzo libero per 
complessivi €353.178,80 quale compartecipazione di spesa in c/capitale per la realizzazione del progetto 
“PNRR M5C2 - 1.2 - PROGETTO AUTONOMIA PERSONE DISABILI - CUP B14H22000270006”; 
 
Preso atto che l’applicazione del presente avanzo libero, pari a € 353.780,80, si aggiunge all’avanzo libero 
già applicato con: 
 delibera di Consiglio d’amministrazione n. 25 del 13.05.20243 (ratificata con delibera di Assemblea 

Consortile n. 6 del 12.07.2024), per € 50.500,00 (avanzo libero);  
 delibera del Consiglio d’amministrazione n. 55 del 30.10.2024 (ratificata con delibera di Assemblea 

Consortile n. 13 del 18.11.2024), per € 17.011,70 (avanzo libero);  
 
Considerato che il presente Consorzio non si trova nella situazione di cui all’art. 222 TUEL (anticipazione di 
tesoreria); 
 
Ritenuto di apportare le necessarie variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, come risultanti dall'allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 
Dato atto che è necessario provvedere a variazioni alle dotazioni finanziarie del bilancio finanziario 
2024/2026, esercizio 2024, al fine di dare continuità ai servizi istituzionali dell’ente;  
 
Dato atto che viene rispettato il pareggio finanziario del bilancio e gli equilibri; 
 
Visto il parere espresso del Revisore dei conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
n. 267/2000 in data 14.11.2024; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs.118 del 23/06/2011;  
 
Visto il regolamento di contabilità;  
 
Visto lo statuto dell’Ente;  
 

D E L I B E R A 
 

1. di applicare, al bilancio d’esercizio 2024-2026, ai sensi dell’art.187 comma 1 del D.Lgs 267/2000, la quota 
disponibile di €353.178,80 del risultato d’amministrazione 2023 quale compartecipazione di spesa in 
c/capitale per la realizzazione del progetto “PNRR M5C2 - 1.2 - PROGETTO AUTONOMIA PERSONE 
DISABILI - CUP B14H22000270006”; 
 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni e storni di competenza e di cassa 
esercizio 2024, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli 
allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

3. di dare atto del permanere del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs.n. 267/2000 come risulta dagli allegati; 
  

4. di allegare al presente atto il parere espresso del Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, in data 14/11/2024; 

 
5. di pubblicare la presente delibera sul sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione 

trasparente. 
 



   

 
Del che si è redatto il presente verbale  
 
 
IL PRESIDENTE F.F. 
RICCA GIAN CARLO 
 

 IL DIRETTORE  
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 
 
 
 
Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/93 ed è 
conservato negli archivi informatici dell’Ente. 
 


